1. LOCUTUS EST AUTEM SAUL AD JONATHAN FILIUM SUUM, ET AD OMNES SERVOS SUOS, UT OCCIDERENT DAVID. — Crescente virtute et victoriis Davidis, crescit in eum invidia et odium Saulis. Virtutis enim omnes invidiam. Quare quem per se non potuit confingere, eum per filium Jonatham et servos suos fidissimos, ait Josephus, occidit jubet. Sed omnia superavit Dei providentia protegens Davidem, ac invicta Davidis patientia et prudentia, quæ eum omnibus superioribus, indeque tubique gloriosorem effecit. Nam Jonathas magis dilexit Davidem quam patris impium mandatum: ino Sauli mandanti restitit, eique sua efficaci eloquentia Davidis odium eximens, illud in amorem convertit.

5. ET POSUIT ANIMAM SUAM IN MANU SUA. — hoc est, exposuit se suamque vitam evidenti mortis periculo pro te tuoque regno, dum duellum tam impar et formidabile cum gigante Golia inicit. Tunc enim Hebræis videbatur David animam, id est, vitam suam in manu gestare, eamque offerre Golia ut eam auferret.

QUARE ERGO PECCAS IN SANGUINE INNOKII? q. d. CUR peccare proponis? cur destinas et decernis effundere innocuum, imo adeo tibi beneficium sanguinem Davidis; ÷ ergo peccas, significat actum destinatum et inchoatum, sed necdum perfectum.

6. QUOD CUM AUDDISSET SAUL, PLACATUS VOCE JONATHANIS JURAVIT: VIVIT DOMINUS, QUIA NON OCCIDETUR. — Vide hic quam efficax fuerit sermo Jonathas, æque ac patientia, modestia, oratio et virtus Davidis, quæ tam immane odium Sauli excussit, illudque in amorem transtulit. Hæc est Christi

et Sanctorum illustris victoria, qua vincendo in bono malum, adversarios vincunt, non eos occidendo, sed ex inimicis amicos efficiendo; quod longe difficilius, gloriosius et divinius est. Occiditur enim in homine vivo odium et inimicitia, fitque ut in eo vivat amicitia et charitas. Et hoc satagebat peragere David, scilicet non tam ut ipse eodem Saulis evaderet, quam ut Saulem suæ menti, rationi, amoris pristino et gratiæ Dei restitueret. Quare David fuit hic typus et præcursor Christi: sicut enim David maleficia Saulis ultus est per beneficia, ideoque eadem sua tolerantia et beneficentia superavit, et in sui amorem convertit; sic et Christus cum Pharisæorum et Judæorum odii certavit incensa sua charitate, ut eum crescerent odia, crescerent pariter ejus miracula, curationes et beneficia: quare odiis hisce eorum et persecutionibus se vinci non permisit; sed ipse illa divina sua patientia et charitate absorpsit, sustulit, et in se sui amore convertit. Hic est apex virtutis et charitatis Christi: quem ipse sancto Stephano, sancto Paulo aliisque Sanctis illustribus inspiravit. Unde S. Chrysostomus, homil. *De Davide et Saule*, adducens exemplum medici, qui pro ægroto contra ægritudinem pugnat, ideoque phrenetico etiam eum convicianti et verberanti non irascitur, sed condolens satagit ut ei phrenesim eximat, ita concludit: « Tu quoque igitur medicus esto ei, qui te læsit; unum hoc quære, quo pacto illi morbum adimas. Id quod fecit hic beatus, egestatem præ divitiis, solitudinem præ patria, labores periculaque præ deliciis ac securitate, perpetuum exitum præ terrarum orbe elegit, ut Saulem ab illo

in ipsum odio malevolentiaque liberaret. At ne sic quidem melior factus est Saul, sed persequeretur, sed ubique circumibat quærens eum, qui non solum nihil læsarat, sed eum esset læsus, tum maxima, tum innumerabilia pro injuriis bona rependerat. Ac Saul imprudens post incidit in retia Davidis. »

8. PERCUSITQUE EOS PLAGA MAGNA. — Vide ut Deus Davidis patientiam nova de Philistinis victoria remuneret: sed hæc novam Sauli concitavit invidiam; unde sequitur:

9. ET FACTUS EST SPIRITUS DOMINI MALUS IN SAUL, — q. d. Deus inmisit, vel permisit demonem invadere Saulem, ut ejus invidiam cruciando castigaret.

10. NISUSQUE EST SAUL CONFIGERE DAVID LANCEA. — Conatus est lancea transfigere Davidem. Vide quam varium et inconstans sit cor hominis, præsertim impij et invidi, qualis erat Saul; hoc enim cum felle rancoris et odii plane sit imbutum, evaporante ad felleas suas iras, invidias et notas inolitias revertitur.

11. MISIT ERGO SAUL SATELLITES SUOS IN DOMUM DAVID, UT CUSTODIRENT EUM (nocte ne per tenebras laberetur), ET INTERFICERETUR MANE; — ut scilicet mane Davidem domo sua egredientem comprehenderent, et ad Saulem adducerent, ac contra eo ipsum occiderent, ut Saul certo videns occisum Davidem, eum amplius non timeret, quod regnum sibi auferret. Addit Josephus, lib. V, cap. XIV, et cum secutus Abulensis, *Quest. XI et XII*, Saulum constituisse judices, qui Davidem mane ad judicium evocatum capite damnarent: ut scilicet videretur non ex privato Saulis odio, sed justa judicium sententia damnatus et occisus: idque satis S. Scripture et rationi videtur consonum. Verum prior expositio planior et facilior est.

12. DEPOSITIT EUM PER FENESTRAM. — Quia satellites Saulis custodiebant ostia, ut Davidem comprehenderent et necarent: hinc Michol eum per fenestram dimisit. Sic S. Paulus Damasci ab Areta obsessus, per sportam e muro dimissus evasit, II *Corinth.*, cap. XI. Nota hic fidelitatem, prudentiam et amorem Michol in Davidem maritum. Nam primo, insidias patris ei detexit; secundo, consilium prudens dedit ut noctu aufugeret ne mane occideretur; tertio, operam addidit demittens eum per fenestram; quarto, ejus simulacrum posuit in lecto, de quo mox.

13. TULIT AUTEM MICHOI STATUAM, ET POSUIT EAM SUPER LECTUM, ET PELLEI PILOSAM CAPRARUM POSUIT AD CAPUT EJUS, ET OPERUIT EAM VESTIMENTIS. — Fecit hoc Michol eo fine, ut David haberet spatium fugiendi et evadendi. Simulavit enim Davidem ægrotare et jacere in lecto, ideoque non fugisse. Si enim satellites scivissent eum fugisse, illico fugientem persecuti fuissent et comprehendissent. Dum autem putant eum domi in lecto jacere,

tempus commodum ad eum honeste, modeste, sine strepitu et inopinate comprehendendum, cum scilicet David domo egrederetur, exspectant. Dixit ergo eis Michol Davidem jacere in lecto et ægrotare; hoc enim representabat statum Davidis ab ea in lecto collocata, quam ipsi in cubiculo obscuro eminus intuentes, non statuum, sed videm ipsum esse putarunt. Interim Saul misit novos apparitores ad Davidem capiendum, quibus idipsum dixit Michol, scilicet Davidem ægrotare. Quare illi idipsum Sauli renuntiavit: atque in hoc ita et reditu, item in deliberatione et consiliis multum temporis insumptum est, quo Davidi fugere licuit.

Pro statuam, Hebræis est תרפומ theraphim, quod Abulensis vertit, *signum informe rotundum*; alii vertunt, *idolum*, vel *araulam*; alii, *astrolobium* ad oculi influxum recipiendum compositum; sed certum est theraphim significare statuam, ut vertit Noster, scilicet effigiem hominis, puta Davidis, ut censet Theodoretus, Procopius. Vide quæ de theraphim dixi *Osee* cap. in, 4, *Judic.* cap. XVII, 4 et 17. Septuaginta vertunt *σοφεία*, id est *sepultura inania*. « Quomodo enim, ut ait Theodoretus, inane sepulcrum videtur quidem habere mortuum, sed non habet; ita etiam quod per vestes erat compositum, videbatur quidem esse David agens animam, sed non erat. »

Pro Hebræo כביר *kebir*, id est *pellem pilosam*, Josephus, Procopius, Theodoretus et alii multi legentes כבד *caler*, vertunt, *hepar caprarum*, quod occisa capra adhuc palpitate et se motitare solet, ut Theodoretus et Procopius, ut videretur non esse statua, sed verus vivasque homo, puta David respiciens; quasi ille videretur ægrotare sub stragulis, ibique trahere et agere animam.

Noster cum Septuaginta et Chaldæo melius vertit, *pellem pilosam*; hanc enim posuit Michol, ut per hosce pilos rufos (in Galaadite enim, quæ vicina est Jerosolyma, oves et capræ sunt rufi et fulvi coloris, ut dixi *Cantic.* cap. IV, vers. 4), Davidis capillos rufos representaret. Ita Theodoretus et Abulensis. Aut certe ut molli hæc pelle ægroti Davidis capitis confolvere videretur: unde Vatablus vertit, *cervical*, vel *pulvinar ex pellibus caprarum*. Audi S. Hieronymum, *epist.* 103 ad *Marcel.*: « Venerunt nuntii, et ecce σοφεία, in lecto, pro cenotaphiis in Hebræo theraphim, id est σοφεία (juxta Aquilæ interpretationem), posita sunt, et non secur caprarum, ut nostri Codices habent, sed pulvillus de caprarum pelle consutus qui, intonsis pilis, caput involuti in lectulo hominis mentiretur. »

14. MISIT AUTEM SAUL APPARITORES QUI RAPERENT DAVID. — Saul videtur jussisse custodibus, ut Davidem noctu domi suæ custodirent, mane vero domo egredientem comprehenderent et ad se deducerent occidendum. Verum videns custodes tardare, eo quod, ut ipse putabat, David domi se contineret, nec egrederetur, moræ impatientis

quinesque ne David elaberetur, aut (ut suspicax est invidia) ne custodes muneris vel promissis corrumperet, novos misit apparitores, qui domum Davidis invaderent, indeque Davidem violenta manu ad se abriperent; quod si resisteret, occiderent.

Porro David in hisce angustiis constitutus composuit reatitque psalmum LVIII: «Eripe me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus in me libera me.» Id patet ex ejus inscriptione, quæ sic habet in versione S. Hieronymi: «Victori, ut non desperat David humilem et simplicem, quando misit Saul ut custodirent domum, ut occiderent eum.» Orando ergo et psallendo dei opem invocavit: qui proinde Saulis consilia discussit, et Davidem salvavit. Idem faciamus nos in periculis et erumnis, atque simile Dei auxilium experiemur.

ET RESPONSUM EST (a Michol vel ejus ancillis et famulis) QUOD DAVID EGROTARET. — Ac simul Michol apparitoribus Saulis non credentibus vel dubitantibus, eminus simulacrum Davidis in obscuro angulo lectoque decumbens ostendit, quod illi ipsum Davidem esse rati, rem totam ad Saulem detulerunt. Mentitur hic Michol, sed putabat in tali casu ad salvandam Davidis mariti sui vitam, non tantum licitum, sed et honestum, imo necessarium esse mendacium, uti putarunt obstetrices Egyptiæ, *Exodi* 1, et Raab, *Josue* 2, aliique permulti etiamnum putant: qua in re errant.

Audi Josephum, libro VI, cap. XIV: «Parato lecto tanquam egrotanti, stragulis jecur capræ recens exemptum subiecit, diluculoque venientibus, quos pater ad Davidem miserat, ostendit lectum opertum, et quod palpitatione jecoris stragula moveri viderent, maritum ægrum anhelare persuasit, addens totam noctem inquietam eum egisse.» Sed hepar hoc capræ superius ex S. Hieronymo reject.

18. ECCE DAVID IN NAJOTH IN RAMATHA. — «Najoth,» ait Adrichomius, locus est in urbe (juxta urbem) Ramatha sive Rama, tribus Benjamin, sex milliaribus distans ab Jerusalem versus Bethel, ubi David et Samuel manserunt, ac Saul prophetauit. Chaldaeus pro *Najoth* vertit, *domus doctrinæ*. Hic enim erat *eclesia*, ut aiunt Septuaginta et Josephus, hoc est certus et collegium Prophetarum, id est, virorum religiosorum Deo vacantium.

20. QUI CUM VIDISSENT CUNEM PROPHETARUM VATICINANTUM, — id est, laudantium Deum solitis hymnis et psalmis. *Prophetae* enim subinde est quod laudare et psallere. Sic I *Paral.* cap. XXV, 1, David constituisse dicitur Asaph et Hemam, qui «prophetarent (id est psallerent) in citharis et psalteris.» Simile habetur II *Paral.* XXXV, 13; vide quoque de his Prophetis dixi cap. X.

ET SAMUELEM STANTEM SUPER EOS, — q. d. Samuel presidebat eis quasi eorum præcentor et choragus. Dicitur: Quomodo ergo dictum est cap. XI,

vers. ultim., quod Samuel ultra non viderit Saulem usque ad diem mortis suæ? Respondent Hebraei apud S. Hieronymum, Samuelem veniente Saule se abscondisse, aut certe Samuelem non vidisse Saulem in habitu regio, ut ante viderat. Saul enim hic prophetans eo se nudaverat. Sed planius dicimus Samuelem non vidisse, id est invisisse Saulem, uti dixi cap. XV.

FACTUS EST ETIAM SPIRITUS DOMINI IN ILLIS, ET PROPHETARE (psallere) COOPERUNT ETIAM IPSI. — Spiritus hic Dei dictavit eis hymnos quos canerent, puta eosdem quos canebat Samuel cum suis, et simul indidit eis affectum canendi, ac modulus vocis ad scite canendum. Fecit hoc Deus in gratiam Davidis, ut eis haberet tempus effugiendi.

Moraliter, discite hic quantum valeat bonorum societas, æque ac Sanctorum virtus et merita. Nam hi nebulones vel ministri impii Saulis inter prophetas facti sunt prophetae, Deumque laudantur quasi Samuel et David eis suum spiritum afflasset.

24. ET EXPOLIATIVI ETIAM IPSE SE VESTIMENTA SUAS, — ita ut esset omnino nudus, aiunt nonnulli. honestus Angelomus, Lyranus et Abulensis censent Saulem nudasse se exterioribus duntaxat vestimentis regis, non vero intimis, quia spiritus Dei non admittit pudorem, ait Vatablus, ut libere dei laudes deprædicentur: imo spiritus Dei ita Saulem extra se rapuit, ut nesciret quid ageret, ait Aben-Ezra. Addit Lyranus: Saul, inquit, vestem regiam deposuit, et pro ea vestem religiosam seu divinis laudibus accommodatam, qualem habebat Samuel et Prophetae, induit: uti faciunt subinde principes, qui S. Francisci habitum, pietatis ergo assumunt (1).

ET CECIDIT (ita lege cum Romana, Septuaginta: non cecidit, ut legunt nonnulli) NUDUS (eo modo quo jam dixi) TOTA DIE ILLA ET NOCTE, — ut David haberet tempus sufficiens ad fugiendum. Vide hic quam miram Deus Davidis sui habuerit providentiam, et quam miris modis eum servavit; hoc merebatur Davidis patientia, confidentia, sanctitas. «Cecidit» ergo Saul, quia viribus et sensibus destitutus erat, ait Abulensis, Aben-Ezra et Vatablus; vel potius, quia Deum, prosternens in terram, cum ceteris prophetis adorabat, I *Cor.* XIV. Ita Serarius.

NUM ET SAUL INTER PROPHETAS? — Idem de Saule dictum audivimus, cap. X, sed ibi novitas, hic autem contrarietas fuit ratio et causa proverbii. Mirabantur enim omnes Saulem Davidi prophetam tam infestum invidumque subito ita mutatum, ut inter socios ejus prophetaret et ipse, psallereque.

Addit Auctor *mirabilem* S. *Scripturæ* apud S. Augustinum, lib. II, cap. X, Saulem stricto areo (1) Hæc locutio *nudus* pro semper admittit latiori sensu tam in sacris quam in profanis scriptoribus: sic Virgilius de aratore, *Georg.* 1; sic Titus Livius de Quinto Cincinnato, lib. III, cap. XXVI.

famulos suos insecutum. Porro S. Augustinus in *Psal.* ciii, ex hoc loco docet etiam improbis Christi ad necem, prophetauit oportere eum mori pro populo, *Joan.* XI, 30.

Moraliter, vide et mirare hic Dei in impiis etiam obstinatos potentiam, æque ac clementiam et beneficentiam; utpote qua eorum cor ita immutat et elevat, ut prophetent; itaque eos immutat, ut ad se per penitentiam redeant; sed illi in sua pervicacia se obdurantes, cum Dei clementia sua duritie pugnant et certant. Sic enim fecit hic in Saule. Simile et longe amplius fecit in Saulo; dum eum adhuc «spirantem minarum et cædis in discipulis Domini,» in ipso persecutionis itinere et fervore, celesti luce et voce sid-rans illico immutavit, ex Saulo Paulum, ex persecutore Apostolum, ex Phariseo Doctorem Gentium effecti, *Act.* IX, ut de eo, æque ac Saule dicitur: «Num et Saulus inter Prophetas,» imo inter Apostolos? Hæc mutatio dexterae Excelsi; sed major in Saulo, quam in Saule. Nam in Saule mansit cor pravam, invidia et odio Davidis occæcatum cum prophetia; in Saulo vero cor ferreum, odio Christi et Christianorum a sensum, illo a Deo per miraculum exemplo factum est cor sanctum, celeste et divinum, inimitabile Christi et Christianorum amore astans et flagrans.

CAPUT VIGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

David, cum Jonatha de iniquo patris in se odio expositus, cum eo factus inibat certis pactis renovat et confirmat; quare Jonathas, vers. 18, promittit ei se patris erga eum animam exploraturum, ac per sagittas ejus anorem vel odium significaturum. Ergo, vers. 27, Davidem apud patrem excusat; sed pater in eum exardescens lanceam parat; unde, vers. 36, Jonathas ex conducto odium implacabile patris per sagittas Davidi significat, ac mox eum lacrymis emplexans in pace dimittit.

1. Fugit autem David de Najoth, quæ est in Ramatha, veniensque locutus est eorum Jonatha: Quid feci? quæ est iniquitas mea, et quod peccatum meum in patrem tuum, quia quarrit animam meam? 2. Qui dixit ei: Absit, non morieris, neque enim faciet pater meus quidquam grande vel parvum, nisi prius indicaverit mihi; hunc ergo celavit me pater meus sermonem tantummodo, nequaquam erit istud. 3. Et juravit rursus Davidi. Et ille ait: Scit profecto pater tuus quia inveni gratiam in oculis tuis, et dicit: Nesciat hoc Jonathas, ne forte tristetur. Quinimo vivit Dominus, et vivit anima tua, quia uno tantum (ut ita dicam) gradu, ergo morsque dividimur. 4. Et ait Jonathas ad David: Quodcumque dixerit mihi anima tua, faciam tibi. 5. Dixit autem David ad Jonatham: Ecce calendæ sunt crastino, et ego ex more sedere soleo juxta regem ad vescendum; dimitte ergo me ut abscondar in agro usque ad vesperam diei tertii. 6. Si respiciens requisierit me pater tuus, respondebis ei: Rogavit me David, ut iret celeriter in Bethlehem civitatem suam; quia victimæ solemnnes ibi sunt universis contributibus suis. 7. Si dixerit: Bene; pax erit servo tuo: si autem fuerit iratus, scito quia completa est malitia ejus. 8. Fac ergo misericordiam in servum tuum; quia servus Domini me famulum tuum tecum inire fecisti. Si autem est iniquitas aliqua in me, tu me